

## کلیدواژه‌های مهم حکم رهبر انقلاب اسلامی برای آغاز دوره‌ی جدید شورای عالی انقلاب فرهنگی

ردیف	کلیدواژه	جمله
۱	جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی	جبهه‌ی فرهنگی یعنی آدم سازی، خود سازی، خودسازی فکری و اشاعه فکر و فرهنگ. (۱۳۷۵/۰۹/۲۴)
۲	تولید علم	همت جامعه‌ی علمی ما باید به تولید علم گماشته شود. ما نباید به ترجمه و فراگیری اندوخته‌های دیگران اکتفا کنیم. نه اینکه فرانگیریم؛ هیچ کس نمی‌گوید از دیگران فرانگیریم؛ چرا، باید فراگرفت؛ لیکن علم را باید تولید کرد. (۱۳۸۱/۰۷/۰۳)
۳	سبک زندگی	سبک زندگی، تابع تفسیر ما از زندگی است: هدف زندگی چیست؟ هر هدفی که ما برای زندگی معین کنیم، برای خودمان ترسیم کنیم، به طور طبیعی، متناسب با خود، یک سبک زندگی به ما پیشنهاد میشود. (۱۳۹۱/۰۷/۲۳)
۴	فرهنگ عمومی	دولت و مسئولان موظفند که توجه کنند به جریان عمومی فرهنگ جامعه؛ ببینند کجا داریم میرویم، چه دارد اتفاق می‌افتد، چه چیزی در انتظار ما است؛ اگر چنانچه مزاحماتی وجود دارد، آنها را برطرف کنند. (۱۳۹۲/۰۹/۱۹)
۵	مهندسی فرهنگی	یک نقشه‌ی مهندسی فرهنگی لازم است. ما وضع فرهنگی مطلوب کشور را تصویر کنیم و اجزا متشکل آن را در مقابل خودمان ترسیم کنیم، بعد ببینیم کجاها اولویت دارد، کجاها احتیاج به مراقبت بیشتر دارد؛ به آنجائاتی که در این مدت مغفول‌عنه باقی مانده، برسیم و مسئله را دنبال کنیم؛ یک جاهائی سرمایه‌گذاری بیشتری لازم دارد، به اینها توجه کنیم. (۱۳۹۰/۰۳/۲۳)
۶	کالای فرهنگی	کالاهای فرهنگی تولیدی ما رسا نیست. با اینکه ما هنرمند خوب داریم، نویسنده‌ی خوب داریم، بازیگر خوب داریم، اما نمایش متناسب با خواسته‌های فرهنگیمان کم به وجود می‌آید. لازم است مدیریتهای فرهنگی یک مقداری در این زمینه‌ها بیشتر کار کنند. (۱۳۸۹/۰۵/۳۱)
۷	جوان مؤمن انقلابی	واقعا باید قدر جوانان مومن و انقلابی را همه بدانند، همه؛ این جوانان مومن و انقلابی‌اند که روز خطر سینه سپر میکنند، هشت سال جنگ تحمیلی میروند توی میدان؛ اینها هستند. افرادی که نسبت به این جوانها با چشم بدبینی نگاه میکنند یا مردم را بدبین میکنند، خدمت نمیکنند به کشور. (۱۳۹۲/۱۲/۱۵)
۸	حرکت علمی	پیشرفت علمی بایستی با خودباوری اولاً؛ امید به موفقیت ثانیاً؛ حرکت جهادگونه ثالثاً؛ همراه باشد. چون ما فرض را بر این گذاشتیم که پیشرفت علمی، بایستی با نگاه بومی و با تکیه‌ی به فرهنگ خودمان باشد - فرهنگ ما یعنی اسلام و موارث ملی پسندیده‌ی ما - و نیز ناظر به نیازهای کشور. این، بایستی مجموعه‌ی حرکت علمی ما را تشکیل بدهد. (۱۳۸۷/۰۷/۰۳)
۹	تحول در نظام آموزشی	چرا میخواهیم تحول ایجاد کنیم؟ دلیل ساده‌اش این است که نظام کنونی آموزش و پرورش ما توانائی لازم را برای تربیت نسلهای گوناگون ما نشان نداده است. علت هم در درجه‌ی اول این است که این نظام و این تشکیلات، وارداتی است. (۱۳۹۰/۰۲/۱۴)
۱۰	تحول در علوم انسانی	حقیقتاً ما نیازمند آن هستیم که یک تحول بنیادین در علوم انسانی در کشور به‌وجود بیاید. این به معنای این نیست که ما از کار فکری و علمی و تحقیقی دیگران خودمان را بی‌نیاز بدانیم، حرف این است که مبنای علوم انسانی غربی، مبنای غیرالهی است. (۱۳۹۳/۰۴/۱۱)